
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  218/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto Integrado de 

Pesquisa intitulado: “ESTRUTURAÇÃO DO SIS-

TEMA DE VIGILÂNCIA APLICADO ÀS ZOO-

NOSES E PROBLEMAS DE SAÚDE PÚBLICA 

NAS POPULAÇÕES CANINA E FELINA DA 

CIDADE DO RECIFE”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

110/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004640/99, 

 

  R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA A-

PLICADO ÀS ZOONOSES E PROBLEMAS DE SAÚDE PÚBLICA NAS POPULAÇÕES CA-

NINA E FELINA DA CIDADE DO RECIFE”,  cujos objetivos são os seguintes: a) Caracterizar as 

populações canina e felina segundo estratos socioeconômicos; b) Estudar a dinâmica populacional 

das espécies animais; c) Caracterizar as zoonoses, parasitoses e principais patologias em cães e ga-

tos domiciliados, e cães e gatos errantes apreendidos pelo Serviço de Vigilância Animal; d) Avaliar 

fatores de risco associados às enfermidades estudadas; e) Identificar indicadores úteis para atividade 

de vigilância ambiental; f) Elaboração de uma proposta de um sistema de informações e monitora-

mento em vigilância ambiental. O referido Projeto está constituído dos Subprojetos a seguir discri-

minados: Subprojeto 1: “Caracterização e dinâmica das populações canina e felina da Cidade do 

Recife”; Subprojeto 2: “Caracterização de áreas de risco e indicadores de raiva canina em Recife”;  

Subprojeto 3: “Estudo das agressões provocadas por cães e gatos em Recife”, os quais tem como 

Coordenador o Professor ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR; Subprojeto 4: “Inquérito epi-

demiológico de brucelose canina em Recife”, Coordenador Professor RINALDO APARECIDO 

MOTA; Subprojeto 5: “Caracterização de áreas de risco e indicadores de zoonoses parasitárias as-

sociadas às populações canina e felina de Recife”, Coordenador Professor LEUCIO CÂMARA 

ALVES; Subprojeto 6: “Identificação da população de Ixodídeos e Sifonápteros na  população cani- 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 218/2000 DO CEPE). 

 

 

na e felina de Recife”, Coordenadora Professora MARIA APARECIDA DA GLÓRIA FAUSTINO; 

Subprojeto 7: “Estudo das patologias nas populações canina e felina de Recife”, Coordenador Pro-

fessor FREDERICO CELSO LYRA MAIA, todos do Departamento de Medicina Veterinária desta 

Universidade; Subprojeto 8: “Análise espacial em zoonoses” e Subprojeto 9: “Estruturação do sis-

tema de informação em zoonoses”, sob a Coordenação do Dr. VALTER MASSA, conforme consta 

do Processo UFRPE Nº  23082.004640/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


